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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá tématem investice do bytové jednotky určené k dlouhodobému

pronájmu. Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část popisuje jednotlivé

pojmy týkající se dané problematiky, faktory ovlivňující cenu nemovitosti, vícekriteriální

rozhodování, náklady, výnosy a cash flow s ekonomickými ukazateli efektivnosti. V praktické

části jsou aplikovány zjištěné poznatky z teoretické části na oblast okolí Prahy ve Středočeském

kraji do 3. tarifního pásma Pražské integrované dopravy pro výběr bytové jednotky k investici.

Abstract

This diploma thesis deals with the topic of investment in housing units designed for long-term

lease. The thesis is divided into the theoretical and practical part. The theoretical part

describes individual terms related to the given issue, factors influencing the price of real estate,

multi-criteria decision making, costs, revenues and cash flow with economic indicators

of efficiency. In the practical part are applied findings from the theoretical part of the territory

of Prague in the Central Bohemian Region to the 3rd zone of integrated transport Prague

for the selection of housing unit for investment.
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Úvod

Diplomová práce popisuje problematiku investice do bytové jednotky za účelem dlouhodobého

pronájmu z teoretického a praktického pohledu. V teoretické části autor popisuje jednotlivé

pojmy týkající se investice do nemovitosti. Dále i metody vícekriteriálního rozhodování

a ekonomické ukazatele efektivnosti, které jsou následně aplikovány v praktické části.

V navazující praktické části se autor zaměřuje na výběr vhodné bytové jednotky k investici pro

investora. Investor zvolil několik požadavků k bytové jednotce a lokalitě. Výběr bytových

jednotek je zaměřen dle požadavků investora na města v lokalitě Středočeského kraje v okolí

Prahy do 3. tarifního pásma Pražské integrované dopravy. Z každého města je náhodně vybrán

určitý počet bytových jednotek ke koupi. Analýza nabízených bytových jednotek ke koupi

z jednotlivých měst je provedena dle kritérií, které ovlivňují budoucí náklady a výnosy

z pronájmu. Tyto kritéria si zvolil investor. Z takto provedené analýzy je vždy vybrána jedna

nejideálnější bytová jednotka k investici z každého posuzovaného města.

K těmto bytovým jednotkám jsou následně dopočítány očekávané budoucí provozní náklady

a výnosy. S takto nastavenými parametry lze provést ekonomické vyhodnocení týkající se

cash flow a jednotlivých ekonomických ukazatelů efektivnosti s následným vyhodnocením

a výběru nejvhodnější bytové jednotky k investici za účelem dlouhodobého pronájmu v dané

oblasti.
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Teoretická část

1 Základní pojmy investice do nemovitosti

Teoretická část diplomové práce se zabývá jednotlivými pojmy, se kterými se lze setkat při

investici do bytové jednotky za účelem dlouhodobého pronájmu. Mezi stěžejní pojmy, kterým

byla věnována zvýšená pozornost, se řadí faktory ovlivňující cenu bytové jednotky,

vícekriteriální rozhodování, náklady a výnosy v jednotlivých fázích investice a cash flow

včetně ekonomických ukazatelů efektivnosti.

Investice

Investici lze charakterizovat jako ekonomickou činnost, při níž se investor vzdává části svých

financí za účelem jejich přeměny na budoucí peněžní příjmy během delšího časového období.

Při investičním rozhodování je nejdůležitější stanovení cílů, předpoklad kladných a záporných

peněžních toků, zhodnocení finanční efektivnosti, výběr optimální varianty a zpětné

zhodnocení investice (1 str. 16).

Nemovitá věc

Nemovitou věcí se rozumí pozemek a na něm postavená stavba, která je s pozemkem pevně

spojená základem. Součástí nemovitosti je vše, co k ní náleží dle její povahy a nemůže být

oddělena, aniž by tím nemovitost ztratila svoji hodnotu či se poškodila (2 str. 7). Jedná se

o stavby pozemní (bytové jednotky, nebytové prostory, rodinné domy, vodovodní a kanalizační

přípojky, zpevněné plochy), stavby inženýrské a speciální pozemní (mosty, kolejové dráhy,

vodovody, komíny), vodní nádrže, rybníky a jiné stavby. Mezi nemovitost se též řadí trvalé

porosty a vodní plochy, které jsou součástí pozemku. Pozemek je definován jako část zemského

povrchu oddělena od sousedních částí hranicí územně správní, evidenční, vlastnickou,

kvalitativní nebo rozlišenou způsobem využití. Stavby jsou veškeré stavby bez ohledu na účel,

dobu trvání a stavebně technické provedení (3 str. 7).
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Parcela

Označuje pozemek, který je geometricky a polohově určen, zobrazen v katastrální mapě

a označen parcelním číslem. Výměrou parcely se rozumí plošný obsah průmětu pozemku do

zobrazovací roviny. Parcelu lze rozdělit na stavební parcelu, která je evidována v druhu

pozemku jako zastavěná plocha a nádvoří, a dále na pozemkovou parcelu, která není stavební

parcelou (2 str. 8).

Byt a společné části domu

Bytem se rozumí místnost nebo soubor místností, které jsou určené k bydlení. Do příslušenství

bytu patří vedlejší místnosti a prostory určené k tomu, aby byly s bytem užívány. Společné části

domu jsou části, které mohou využívat společně ostatní vlastníci bytů v domě. Mezi společné

části domu se řadí balkony a terasy, prádelny a sušárny, kočárkárny, kolárny, výtahy, schodiště,

chodby, vchody atd. Ale také i rozvody tepla, společné antény, komíny a kotelny (3 str. 8).

1.1 Faktory ovlivňující cenu bytové jednotky

Jednotlivé faktory působící na bytovou jednotku mohou ovlivnit cenu nemovitosti v řádech

jednotek, až desítek procent. Mezi nejpodstatnější faktory se řadí:

Poloha nemovitosti

Odlišnosti v poloze nemovitosti představují okolí nemovitosti vzhledem k poloze v obci a obce

k regionu, dopravní dostupnosti, občanské vybavenosti a rušivým elementům. Jedná se

především o (2 str. 32):

- velikost obce – počet obyvatel a rozloha,

- poloha v rámci regionu a státu – vzdálenost k sousednímu městu,

- význam obce – zdravotnictví, školství, doprava, obchod a služby, správa, sport, kultura,

příroda,

- umístění nemovitosti v obci – vzhledem k zařízením občanské vybavenosti,

- dopravní dostupnost a parkovací možnosti – vzdálenost k zastávkám, dosah veřejné

dopravy,
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- orientace ke světovým stranám,

- ostatní vlivy okolí – stavební činnost, obtížný provoz v sousedství (hluk, prašnost,

zápach, odpady), rizikový provoz v okolí (chemický provoz), rušivý provoz na

přilehlých komunikací, konfliktní a nepřizpůsobivé sousedé, potenciální přírodní

hrozby (sesuv půdy, povodeň) (2 str. 32).

Odlišnosti v poloze nemovitosti v rámci obce lze měřit principem cenové gradace, kdy ceny

rostou směrem k epicentru výhody. Epicentrem je obvykle považováno centrum města či jeho

významná lokalita (3 str. 27).

Technické charakteristiky

Odlišnosti v technických charakteristikách řeší velikost a dispoziční řešení bytové jednotky

a technický stav stavebních konstrukcí a vnitřního vybavení. Konkrétně se jedná o (3 str. 30):

- kvantita – podlahová plocha bytu, počet obytných místností,

- kvalita – konstrukce, stavební materiál, vnitřní vybavení (3 str. 30).

Odlišnosti v kvantitě jsou měřitelné, zatímco u odlišnosti v kvalitě je nutné zohlednit účel užití,

současný standard a obecné požadavky uživatelů na komfort (3 str. 30).

Ekonomické charakteristiky

Odlišnosti v ekonomických charakteristikách ovlivňují velikost výnosů z pronájmu

nemovitosti. Mezi tyto odlišnosti patří (3 str. 31):

- velikost pronajímatelných ploch,

- kvalita pronajímatelných ploch,

- nájemní podmínky a skladba nájemníků,

- provozní náklady,

- náklady na opravy a rekonstrukce (3 str. 31).

Provozní náklady a náklady na opravy a rekonstrukce tvoří podstatnou část nákladů životního

cyklu investice (4 str. 50).
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1.2 Vícekriteriální rozhodování

Cílem vícekriteriálního rozhodování je nalezení optimální varianty a uspořádání variant

od nejlepší po nejhorší. Stanovení vah kritérií vyžaduje většina metod vícekriteriálního

hodnocení. Tyto váhy vyjadřují význam kritérií. Čím je váha vyšší, tím je kritérium

významnější (5 str. 2). V této práci je popsána a následně použita metoda párového porovnání

a metoda pořadí.


[…]


jednotku v Kralupech nad Vltavou s IRR = 6,00 % a PI = 1,72 a bytovou jednotku v Brandýse

nad Labem-Stará Boleslav s IRR = 5,79 % a PI = 1,68.

Dle zjištěných ekonomických ukazatelů efektivnosti nejvíce vyhovuje k investici ze všech

vybraných bytových jednotek bytová jednotka v Neratovicích. Jedná se o bytovou jednotku

v osobním vlastnictví s dispozičním řešením 2+kk a podlahovou plochou 50 m2 nacházející se

v blízkosti centra města s kupní cenou 2 mil. Kč bez potřeby rekonstrukce. Bytová jednotka je

Bytová jednotka (město)/název IRR NPV PI DPP

Neratovice 6,10% 1 531 241 Kč 1,74 20 let

Kralupy nad Vltavou 6,00% 1 484 825 Kč 1,72 20 let

Kladno 5,60% 1 037 569 Kč 1,64 20 let

Říčany 4,30% 828 309 Kč 1,40 20 let

Čelákovice 4,82% 1 027 723 Kč 1,50 20 let

Lysá nad Labem 5,67% 2 181 385 Kč 1,66 20 let

Brandýs nad Labem-Stará Boleslav 5,79% 2 298 237 Kč 1,68 20 let
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umístěna v 7. nadzemním podlaží (poslední podlaží) panelového domu a disponuje mimo jiné

i komorou na chodbě před bytovou jednotkou.

Pokud by však koupě bytové jednotky v Neratovicích neproběhla například z důvodu

obsazenosti této jednotky, lze doporučit k investici i bytovou jednotku v Kralupech nad

Vltavou, která je dle ekonomických ukazatelů efektivnosti i technického stavu nemovitosti

velice podobná té z Neratovic. Dále je k investici doporučena i bytová jednotka v Brandýsu nad

Labem-Stará Boleslav a Lysé nad Labem, avšak investiční náklady na tyto bytové jednotky

jsou téměř u finančního limitu investora.
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Závěr

Investor si pro svůj zájem o investici do bytové jednotky za účelem dlouhodobého pronájmu

zvolil několik požadavků. Jedná se o požadavky na polohu bytové jednotky, která by se měla

nacházet ve Středočeském kraji do 3. tarifního pásma Pražské integrované dopravy ve městě

s minimálně 9 tisíci obyvateli. Dále se jedná o technický stav staršího bytového domu, kdy by

tento dům měl mít zateplenou obálku budovy s novými výplněmi otvorů. Maximální cena

bytové jednotky byla zvolena na 3 500 000 Kč včetně daně z nabytí nemovitých věcí a případné

rekonstrukce. Středočeský kraj zcela obklopuje Prahu a hlavnímu městu poskytuje významný

zdroj pracovní síly. Kritéria investora splňují města Neratovice, Kralupy nad Vltavou, Kladno,

Říčany, Čelákovice, Lysá nad Labem a Brandýs nad Labem-Stará Boleslav. Veškerá tyto města

poskytují rozsáhlou občanskou vybavenost.

Pro výběr vhodné bytové jednotky k investici je pro investora nejdůležitějších těchto 12 kritérií,

které jsou seřazeny sestupně od nejdůležitějšího až po nejméně důležité. Jedná se o cenu,

vlastnictví a lokalitu bytové jednotky, nutnost rekonstrukce, podlahovou plochu a dispoziční

řešení bytové jednotky, balkon/lodžie/terasu bytové jednotky, výtah bytového domu, podlaží

a sklepní kóji či komoru bytové jednotky, materiálové provedení a energetická náročnost

bytového domu.

Z každého města byla snaha vybrat 9 bytových jednotek splňující požadavky investora. Realitní

situace však nedovolila v některých městech vybrat plný počet bytových jednotek. K bytovým

jednotkám byly následně přiřazeny bodová hodnocení dle kritérií a jejich pořadí. Bytová

jednotka s nejvyšším počtem bodů z každého posuzovaného města dále postupovala do užšího

výběru. K těmto vybraným bytovým jednotkám byly přiřazeny provozní náklady týkající se

pojištění nemovitosti, daně z nemovitých věcí, náklady na opravu a udržování bytu a příspěvky

na správu domu. Dále k těmto bytovým jednotkám byl vyčíslen očekávaný nájem, který by bylo

reálné od budoucích nájemníků požadovat.

Z těchto dat byl následně sestaven peněžní tok neboli cash flow pro každou bytovou jednotku.

Následně byly vypočítány čtyři ekonomické ukazatele efektivnosti, kterými jsou čistá současná

hodnota, vnitřní výnosové procento, index rentability a diskontovaná doba návratnosti. Po

srovnání všech těchto ukazatelů s ostatními bytovými jednotkami vyšla jako nejvhodnější

k investici bytová jednotka v Neratovicích s těmito ekonomickými ukazateli efektivnosti. Čistá

současná hodnota (NPV) = 1 531 241 Kč, vnitřní výnosové procento (IRR) = 6,10 %, index
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rentability (PI) = 1,74 a diskontovaná doba návratnosti (DPP) = 20 let. Pokud by z nějakého

důvodu nebyla možná investice do této bytové jednotky, je možné investovat i do bytové

jednotky v Kralupech nad Vltavou, která disponuje téměř totožnými ekonomickými ukazateli

efektivnosti. Bytové jednotky v Brandýsu nad Labem-Stará Boleslav a Lysá nad Labem

disponují též velice podobnými ekonomickými ukazateli efektivnosti, avšak počáteční investice

dosahuje téměř hranice volných finančních prostředků investora k této investici.

Závěrem lze doporučit investici do bytové jednotky v Neratovicích či v Kralupech nad Vltavou,

je však nutné počítat s návratností investice až při prodeji nemovitosti při časovém horizontu

dvaceti let. Při delším časovém horizontu (25 a více let) by se však počáteční investice vrátila

již v průběhu pronajímání nemovitosti.
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