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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vyhodnocení investice do nemovitosti určené k bydlení
Jméno autora: Bc. Daniel Trpálek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: doc. Ing. Zita Prostějovská, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FSV, Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce patří mezi průměrně náročná témata, založená na problematice výběru variant.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je bez výhrad splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant pracoval systematicky a samostatně, pravidelně konzultoval. K získávání dat přistupoval aktivně. Diplomant
prokázal při zpracování diplomové práce schopnost samostatné práce a orientaci v řešené problematice.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá. Zvolený postup řešení je standardní a správný. Diplomant správně aplikoval a využil
znalosti získané studiem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce splňuje požadavky a je dostatečný. Formální a typografická stránka práce jsou v pořádku a splňují náležitosti.
Jazyková úroveň práce je dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomová práce využívá dostatečné množství zdrojů, které převážně správně v textu odkazuje. V teoretické části by bylo
vhodné ve vyšší míře kombinovat jednotlivé zdroje. V seznamu bibliografických údajů jsou formální chyby v pořadí
bibliografických údajů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce má jasně stanovený cíl, logickou strukturu. Diplomant postupuje systematicky, jednotlivé
výsledky dostatečně zdůvodňuje. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě:

Domníváte se, že pořízení nemovitosti za účelem pronájmu patří mezi investice přinášející dobré zhodnocení
finančních prostředků vzhledem k vysoké pořizovací ceně a možnému výnosu z investice?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 28.1.2019 Podpis: